

A-0799

Total Pages : 4

Roll No.

C-12 (LD)

B.Ed. Special Education (BEDSEDE)

Assessment and Identification of Needs

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0799

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain meaning and concepts of learning disability ?
अधिगम अक्षमता के अर्थ एवं अवधारणा की विस्तृत व्याख्या कीजिए ?
2. Describe types of learning disability ?
अधिगम अक्षमता के प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए ?
3. Elaborately discuss of causes of learning disability ?
Explain strategies for learning disabled children ?
अधिगम अक्षमता के कारणों की सविस्तार चर्चा कीजिए ? अधिगम अक्षमता प्रभावित बच्चों के लिए विभिन्न रण नीतियों को स्पष्ट कीजिए ?

4. Discuss identification of learning disability in detail ?
अधिगम अक्षमता की पहचान किस प्रकार की जाती है, विस्तृत चर्चा कीजिए ?
5. How Piaget theory of cognitive development is useful to understand learning disabled child ? Clarify.
पियाजे के संज्ञानात्मक किस प्रकार अधिगम अक्षमता बच्चों को समझने में उपयोगी है ? स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain impact of learning disability ?

अधिगम अक्षमता के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए ?

2. Write a short note on identification of dysgraphia ?
डिसग्राफिया की पहचान किस प्रकार की जाती है संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ?
3. Clarify language learning disability ?
भाषायी अधिगम अक्षमता को स्पष्ट कीजिए ?
4. Write social and medical causes of learning disability ?
अधिगम अक्षमता के सामाजिक एवं चिकित्सकीय कारणों क्या है ?
5. Briefly define perceptual development ?
संवेदी विकास किस प्रकार होता है ? समझाइए ?
6. Define Gross Motor development ?
पूर्ण गामक विकास को परिभाषित कीजिए ?
7. Briefly discuss factors influencing mental growth ?
मानसिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए ?
8. What is importance of Piaget theory of cognitive development ?
पियाजे के संज्ञानात्मक सिद्धान्त का क्या महत्व है ? स्पष्ट कीजिए ?
